



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 16. april 2018  
Kontor: Straffuldbyrheds-kontoret  
Sagsbeh: Martin Bank Nutzhorn  
Jensen  
Sagsnr.: 2018-0032/40-0086  
Dok.: 693091

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 498 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. marts 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Aagaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 498 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:**

”Mener ministeren, at det er tilfredsstillende og fremmende for tilliden til kriminalforsorgen, at befolkningen først to år efter det dødsfald, der beskrives af Radio 24syv, får besked om, at det har fundet sted, eller er det ministerens opfattelse, at kriminalforsorgen af egen drift burde have informeret om dødsfaldet i timerne eller dagene, efter at det var indtruffet (jf. artiklen ”Ung mand lå bæltefikseret i 9 døgn og døde få dage senere i dansk fængsel”, radio24syv.dk den 14. marts 2018)?”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Det påhviler Kriminalforsorgen, så vidt det er muligt, at forebygge selvmord, dødsfald og selvmordsforsøg m.v. hos personer, som Kriminalforsorgen har i sin varetægt. Dette følger blandt andet af den omsorgspligt, som Kriminalforsorgen har over for de indsatte.

På visse områder, hvor der er en særlig risiko for de indsatte, er der fastsat regler til gennemførelse af et særligt intensivt tilsyn. Cirkulære om kriminalforsorgsområdernes behandling og indberetning af hændelser vedrørende dødsfald, selvmord, kvalificerede selvmordsforsøg og andre kvalificerede selvbeskadigende handlinger og anden selvmords- eller selvbeskadigelsesadfærd blandt indsatte i Kriminalforsorgens varetægt (indberetningscirkulæret) er et af flere regelsæt, der skal tjene til gennemførelse af et sådant særligt intensivt tilsyn på et særligt risikofyldt område.

Det følger af indberetningscirkulæret, at der inden 3 hverdage efter, at en indsat i kriminalforsorgens varetægt er afgået ved døden, skal ske en foreløbig underretning til kriminalforsorgsområdet, Folketingets Ombudsmand og direktoratet om hændelsen. Der er i den konkrete sag sket underretning i overensstemmelse hermed.

Der gælder ikke herudover nogen underretningspligt, og der er derfor ikke sket underretning i videre omfang end ovenfor anført.”

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen fra Direktoratet for Kriminalforsorgen.